fine fugae; locus quoque ita locare gaudet, quoniam ob id est locus, et in esse locum servatur, ut si quando vacuum remanet, veluti in cucurbitulis pharmaciae, et in follibus expresso aëre obturatis, et in syringis puerorum, et in clepsydris hortulanorum evenire consuevit, non desinat ad se trahere, et impleri unquam, unde et aquas per canales ex quibus expressus est aër, sursum elevat. Item appetitus mutui contactus entium omnium, unde vacuum abominantur, et divisionem non secus ac animalia, et actio, et passio et ad cognata corpora reversio, et fuga a contrario; unde mundi distinctio perficitur pulcherrima, et anthipatia et sympathia rerum omnium satis declarant in cunctis rebus amorem reperiri. Amor et odium circa idem sunt, fuga autem odium extendit, quoniam amor essendi odium non essendi parturit: eandem sententiam confirment Peripatetici, qui cunctis rebus amorem naturalem ad sua loca perveniendi tribuunt, igni sursum, et terrae deorsum. Plato quoque in *Symposio* <sup>(1)</sup> et in *Phaedro* <sup>(2)</sup> cuncta entia amore donat. Hesiodus et Parmenides et Empedocles principium rerum esse putant Amorem et primo rebus praesidentem. Virgilius in *Georgicis* idem monuit. Plinius in herbis amorem et in lapidibus annotavit, et inter coelestia, et terrestria, ac maritima mutuum amorem poëtae et physiologi considerant in heliotropio et in palma, in stellario et lapide, in ferro et magnete, in ulmo et vite, et inter sidera astrologi ponunt amorem. Nec immerito, quoniam simile simile appetit. Et hanc sententiam *Ecclesiasticus* confirmat et David et Salomon, et passim in prophetis habetur. Et D. Thomas, cuncta proprium esse naturaliter appetere entia probavit; et plus amare Deum quam seipsa, docuit, amore abdito et naturali. Nos quoque ostendimus in cunctis esse sapientiae particulam rebus pro modo suo; ergo et amorem necesse est, sine quo statim desinunt et operari.

## ART. II

<sup>(1)</sup> *Symposio*, 202 ss.

alla fine la caduta, affinché l'esosa operazione termini presto; così fanno gli animali alla fine della fuga; anche il luogo gode talmente di localizzare, perché è luogo, e perché si conservi nell'essere luogo; che se talora rimane vuoto, come suole avvenire nelle fialette della farmacia e nei palloni chiusi dopo aver fatto uscire l'aria e nel clistere dei bambini e nelle clessidre degli ortolani, esso non cessa di attrarre a sé e di riempirsi; onde solleva in alto le acque attraverso tubi, dai quali è stata fatta uscire l'aria. Vi è pure l'appetito di mutuo contatto in tutti gli enti, onde essi aborriscono il vuoto e la divisione, non altrimenti che gli animali; così pure l'azione e la passione e il ritorno ai corpi affini e la fuga di quello contrario; con ciò vien perfezionata la bellissima varietà del mondo. La simpatia e l'antipatia di tutte le cose mostrano sufficientemente che in tutte le cose si trova l'amore. L'amore e l'odio riguardano lo stesso oggetto, la fuga estende l'odio, giacché l'amore di essere genera l'odio verso il non-essere. Tale dottrina dovrebbe venir accolta dai peripatetici, i quali attribuiscono a tutte le cose l'amore naturale di pervenire ai propri luoghi, al fuoco verso l'alto e alla terra verso il basso; anche Platone nel *Simposio* <sup>(1)</sup> e nel *Fedro* <sup>(2)</sup> attribuisce l'amore a tutti gli enti; Esiodo, Parmenide ed Empedocle pensano che l'amore sia principio delle cose e presieda primieramente alle cose; Virgilio afferma la stessa cosa nelle *Georgiche*; Plinio ha notato l'amore nelle erbe e nelle pietre, e tra le cose celesti e quelle terrestri e marine; un amore reciproco notano poeti e filosofi della natura nel girasole, nella palma, nella pietra stellare, nel ferro e nel magnete, nell'olmo e nella vite; tra le stelle gli astrologi affermano l'amore, e non senza ragione, giacché il simile appetisce il simile. Tale tesi è confermata dall'*Ecclesiastico*, da Davide e da Salomone, e si trova ad ogni passo dei Profeti. S. Tommaso ha dimostrato che tutte le cose appetiscono naturalmente il proprio essere ed ha insegnato che esse amano più Dio che sé stesse, con un amore nascosto e naturale. Anche noi abbiamo mostrato che in tutte le cose si trova a loro modo una particella di sapienza; dunque è necessario che ci sia anche amore, senza cui esse cessano subito anche di operare.

## ARTICOLO II

*Contro gli aristotelici, viene affermato ad hominem che, ammesso l'appetito naturale, si deve ammettere anche la conoscenza nelle cose.*

<sup>(2)</sup> *Fedro*, 237 de; ma in tutto il dialogo.

## ART. III

*Entia cuncta propter amorem boni omnem actum affectionemque ostentare; et voluptatem esse bonum amoris principium, et esse sensum saporemque essendi et conservandi esse. Igitur et amorem esse sapientiae abditae prolem, et instinctum esse innatae sapientiae et potentiae impulsum, et non ab externis causis indi, nisi violentum.*

Quoniam esse innotescit ab actu, actus autem pertinentes ad entis voliti constitutionem sunt multi, videlicet voluptas, qua delectamur in bono adepto, nobisque coniuncto: spes, qua tendimus in bonum mox adipiscendum, quoniam causas adeptionis paratas habemus; et desiderium, quod pertinet ad tendentiam in rem volitam, sive sit, sive non sit spes. Concupiscentia est desiderium boni propter se. Amicitia propter alium, cui volumus bonum. Cupiditas est desiderium speciale bonorum fortunae utilium; ambitio vero honorum: odium vero est desiderium perdendi ea, quae obstant adeptioni boni desiderati; tristitia est contradictoria voluptati: tristamur enim quia bonum cupitum non habemus; dolor vero contrarius, quoniam mali est passio. Ira est tendentia contra ea, quae impediunt vel auferunt bonum. Amor tandem abstrahit ab his omnibus, et omnium passionum est causa et actuum: ex eo enim quod amamus aliquid, adsentimus voluptatem in illius adeptione; et speramus adeptionem; ad illam tendimus, et non habita contristamur, et contra impedimenta irascimur; at sublato amore nihil ista fiunt aut sunt: et ita videtur sentire D. Augustinus. At si quidem amorem pro voluptate simul sumat, ut et D. Thomas, placet nobis ex notiori voce cum S. Dionysio principium entis, quod investigamus, nominare. Verum enimvero voluptatem esse causam amoris vel finalem et partem eiusdem optimam, intelligimus. Nullum enim ens amatur, nisi conferat ad voluptatem; dolorifera enim eligimus, quatenus aliorum dolorum sunt remedia, et occasiones bonorum; patitur miles mortem ob bonum patriae, in quo servatur ipse, et sui. Martyr vero ob gloriam Dei sui servatoris, omniumque entium: aeger amaram potionem ob sanitatem. Patria autem et sanitas et Deus felices nos faciunt pro rata sua: felicitas autem nulla absque voluptate. Voluptas vero sensus conservationis visus est nobis in *Physicis* <sup>(1)</sup> sicut dolor est

<sup>(1)</sup> *Quaestiones physiologicae*, q. 14, a. 1 (ed. cit., p. 103).